
USA: Virginie mění vládu. Vyhráli
republikáni. Proč je to tak důležité? (VIDEA)
- CZ24 News | 9. listopadu 2021

USA: Seznamte se. Ta paní pózující s kvérem se jmenuje Winsome Sears, narodila se na Jamajce, tři
roky sloužila v US Marine Corps, pak byla ředitelkou útulku pro bezdomovce a nyní ji ve státě
Virginii zvolili do úřadu viceguvernérky. Za republikánskou stranu. Křeslo guvernéra obsadí její
stranický kolega Glenn Youngkin. Republikáni budou mít i pozici generálního prokurátora, kterou
bude zastávat potomek kubánských běženců Jason Miyares, a většinu v zákonodárném sboru.

Demokrati tradičně používají modrou barvu, republikáni červenou, a Virginie je tzv. purpurový stát –
“něco mezi”, oblast, ve které nemá vítězství předem nikdo jisté. Venkov je silně republikánský a
městská aglomerace na severovýchodě, kde bydlí hodně státních zaměstnanců dojíždějících do
Washingtonu, D.C., zase volí spíše demokraty. Lavírujících voličů je ale dost na to, aby nešlo o “stát
jedné strany”, jakým je dnes de facto třeba Kalifornie.

Před rokem, v posledních prezidentských volbách, dostal Biden ve Virginii o půl milionu hlasů více
než Trump. Ještě v létě se tedy čekalo, že i guvernérské volby vyhrají demokrati. V průběhu podzimu
se ale situace začala vyrovnávat a nakonec tedy skončila vítězstvím republikánů, i když poměrně
těsným.

(Tou samou dobou se bojovalo o úřad guvernéra i v nedalekém New Jersey, kde byl souboj také
daleko těsnější, než se zprvu čekalo, ale demokrati nakonec křeslo guvernéra udrželi. Sčítání hlasů v
poměrně malém státě opět zkomplikovala digitalizace procesu – nově zavedené přístroje se hroutily,
pokud došlo k přerušení připojení k internetu! Já jsem to říkal.)

Výsledky guvernérských voleb ve Virginii podle okresů, zdroj, CC BY-SA 4.0

**************************

Republikánské vítězství ve Virginii je zajímavý jev, protože jde proti obecné představě pokrokových
intelektuálů, že “velká demokratická koalice” složená z nebělochů, žen a gayů vytlačí “bílé páprdy
inklinující k fašismu” na smetiště dějin už jen svojí demografickou silou. Virginie je bývalý otrokářský
stát s pětinou černošského obyvatelstva a navíc formovaná výrazným moderním přistěhovalectvím;
podle těchto představ (nebo spíš předsudků) by postupem času měli získávat výhodu demokrati.
Republikáni ale nasadili do voleb etnicky smíšený tým a posbírali nové voliče v různých skupinách
obyvatelstva.

https://cz24.news/usa-virginie-meni-vladu-vyhrali-republikani-proc-je-to-tak-dulezite-videa/
https://cz24.news/usa-virginie-meni-vladu-vyhrali-republikani-proc-je-to-tak-dulezite-videa/
https://fortune.com/2021/11/03/winsome-sears-makes-history-by-becoming-the-first-woman-of-color-to-serve-as-virginias-lieutenant-governor/
https://www.bbc.com/news/world-us-canada-59144293
https://en.wikipedia.org/wiki/2021_New_Jersey_gubernatorial_election
https://www.insidernj.com/voting-machine-malfunctions-trouble-election-early/
https://neviditelnypes.lidovky.cz/foto.asp?foto1=WAG8f4567_Vir2.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:2021_Virginia_gubernatorial_election_results_map_by_county.svg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://www.nytimes.com/2021/11/03/us/elections/youngkin-virginia-election-governor.html
https://www.nytimes.com/2021/11/03/us/elections/youngkin-virginia-election-governor.html


Velmi výraznou převahu získal čerstvě zvolený guvernér Youngkin mezi rodiči školou povinných dětí,
asi patnáct procent. Předvolební diskuse se totiž z velké části točily kolem školství.

Demokrati mají tradičně velmi blízko k učitelským odborům. Míra přízně mezi organizacemi a
stranami se v USA měří pomocí příspěvků na kampaně, neboť money matters, a učitelské odbory
dávají dlouhodobě demokratům asi 20x tolik peněz co republikánům. (Zdroj.) Jenže učitelské odbory
hájí zájmy učitelů, nikoliv dětí a už vůbec ne rodičů, což bylo jádro letošního sporu.

Kombinace

– dlouho zavřených škol, kdy na rodiče vystresované už tak změnami v osobním a pracovním životě
dopadla ještě další povinnost,

– dojmu, že demokrati až moc servilně “zobou z ruky” federální šéfce učitelských odborů Randi
Weingartenové,

– výskytu všelijakých podivných rasových teorií ve školách (např. white privilege = výhody plynoucí z
bělošství, pojem braný v určitých kruzích jako téměř náboženské dogma) a

– vysoce propíraného znásilnění na škole v Loudounu, kterého se na dívčích záchodcích dopustil
patnáctiletý žák na své spolužačce (otec znásilněné dívky ztropil skandál na zasedání školní rady a
zatkla jej policie; proti některým zprávám jsem ale nenašel žádné potvrzení toho, že by se ten
pachatel identifikoval jako nebinární),

vyvrcholila v předvolební diskusi na konci září větou, kterou si McAuliffe patrně prohrál volby:
“Myslím si, že rodiče nemají školám říkat, co se v nich bude učit.” (I don’t think parents should be
telling schools what they should teach.) To je přesně to, co ti rodiče, platící provoz škol ze svých
daní, vidí úplně jinak.

Pak už demokratům nepomohla ani snaha očernit jejich protivníka coby Trumpova člověka, což byla
tak trochu, eh, dezinformace, onoho zavádějícího typu – Trump sice Youngkina verbálně podpořil, ale
žádní spolupracovníci to nejsou a Youngkin vedl předvolební boj sám za sebe a bez spoléhání na
bývalého prezidenta.

Mimochodem, Youngkinova oficiální kampaň si z neustálého strašení Trumpem udělala i mírnou
legraci a sestříhala projevy demokratického kandidáta tak, aby bylo vidět, jak často se mu věnuje:

Inu, jak praví staré americké přísloví: tak dlouho se chodí s Trumpovým jménem do televize, až se
viceguvernérkou stane ex-Jamajčanka s puškou proklatě nízko.

**************************

Bylo by férové poznamenat, že dnes už žádné místní volby nejsou opravdu jen místní, a těch
virginských se to týká taky. Vždycky se tam přenášejí nálady z celostátní, federální úrovně, a na ní se
teď prezidentu Bidenovi moc nedaří.

https://reason.com/2021/11/03/glenn-youngkin-terry-mcauliffe-critical-race-theory-virginia-governor-race/
https://www.opensecrets.org/industries/indus.php?ind=l1300


Osobně si myslím, že je to důsledek skutečnosti, že Bidena v médiích prostě přechválili. Tím myslím
loni na podzim, kdy se většina pokrokově smýšlejících intelektuálů v Americe děsila možnosti, že by
ten strašný idiot vyhrál ještě jedny volby, a tlačila Bidena coby zářnou alternativu, návrat dospělosti
a rozumu do Bílého domu atd. Tím vzbudila v určitém procentu naivnějších lidí pocit, že teď skutečně
nastane Velký Obrat k Lepšímu.

Jenomže Biden má svůj politický zenit zřetelně za sebou a ve své poslední vysoké funkci
(viceprezident za Baracka Obamy) skoro nebyl vidět. Viceprezidenti obecně stojí tak trochu ve stínu
prezidentů, ale Biden s tím stínem v podstatě splýval. A začátek jeho vládnutí tomu také odpovídá;
žádný velký skok vpřed, jen poněkud zmatená a rozhádaná politika jako obvykle.

V takové situaci ale někteří ti zklamaní lidé dostanou vztek, a pak úplně stačí, aby ty další volby
vyseděli doma.

**************************

Hudební dialog
Sice je to o Západní Virginii (ta se od Virginie odtrhla za občanské války, protože šlo o neotrokářský
region), ale čert vem. Já mám tu písničku rád.
Navíc se v ní zpívá o místech, která se nacházejí hlavně v západní Virginii, ne v Západní Virginii.
Takže vlastně není úplně jasné, co tím básník myslel a jestli to jméno nezkrátil kvůli tomu, aby mu
vyšel rým.

 

 

https://neviditelnypes.lidovky.cz/foto.asp?foto1=WAG8f4568_Vir3.jpg
https://www.southernliving.com/culture/john-denver-country-roads

